



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Apsveikums Latvijas tiesnešu konferencei

Augsti godātais Tieslietu padomes priekšsēdētāja kungs!
Latvijas Republikas tiesneši! Dāmas un kung!

Stipra tiesu vara ir drošas un stipras valsts pamats. Tikai stipra tiesu vara spēj nodrošināt tiesiskumu un mūsu valsts pamatos likto principu “viens likums, viena taisnība visiem”. Ir svarīgi, lai tie nekad nebūtu tikai tukši vārdi. Ikvienam, kurš savu tiesību aizsardzībai vēršas tiesā, jābūt pārliecinātam, ka likums un taisnība tiks nodrošināta visiem vienlīdzīgi.

Tiesu varas spēks ir tiesneši, kuri zvērējuši būt godīgi, taisnīgi un uzticīgi Latvijas Republikai, tās Satversmei un likumiem. Tiesneši ar savu piemēru un darbu, prasīgumu pret sevi un citiem sekmē tiesiskumu un likuma varu mūsu valstī.

Tiesu sistēmā ir jāstrādā Latvijas labākajiem juristiem, kuri spēj sniegt jaunas idejas tiesiskās sistēmas attīstīšanā un tiesiskuma veicināšanā. Tiesu sistēma būs spēcīga tikai tad, kad tiesneša karjeru izvēlēsies izcilākie profesionāļi un sava aroda meistari. Tas darīs stipru arī mūsu Latviju. Mums kopīgiem spēkiem jāceļ tiesneša profesijas prestižs.

Šodien jūs tiesnešu konferencē meklēsiet veidus, kā stiprināt tiesnešu neatkarību. Tiesneša neatkarība nozīmē arī īpašu atbildību par Latviju un tās tiesisko sistēmu. Tiesnešiem nepārtraukti profesionāli jāpildveidojas, jābūt atvērtiem pārmaiņām un jaunām zināšanām, lai taisnīgi un pareizi izspriestu katru lietu neatkarīgi no tās sarežģītības un specifikas. Tiesnešiem jāskaidro savus lēmumus sabiedrībai, lai vairotu uzticību tiesas lemtajam un valstij.

Mums ir nepieciešama kvalitatīva tiesas spriešana visās tiesu instancēs. Mani uztrauc sabiedrības neuzticēšanās tiesu lemtajam, kad tik bieži tiek izmantotas iespējas pārsūdzēt tiesas nolēmumus un panākt atšķirīgu rezultātu dažādās tiesu instancēs. Lielais grozīto un atcelto tiesas nolēmumu skaits rada bažas.

Sabiedrībai pamatoti ir daudz jautājumu par tiesu sistēmas darba kvalitāti. Aicinu šodien atklāti un tieši runāt par tiesu sistēmas problēmām un izaicinājumiem un kopīgi meklēt risinājumus.

Strādāsim kopā, lai viens likums, viena taisnība būtu pieejama visiem un Latvijā pieaugtu uzticēšanās tiesiskumam, tiesu sistēmai un valstij!

Patiesā cieņā

Handwritten signature of Raimonds Vējonis in blue ink.

Raimonds Vējonis

Rīgā 2017. gada 3. novembrī